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Úvod

Pojem audit získává poslední dobou stále více na významu. Společnosti využívají

kromě povinného auditu účetní závěrky i služby interního auditu nebo auditu jakosti.

Existuje však řada dalších auditů, jako je například ekologický či personální audit.

Většina lidí chápe audit pouze jako nějakou kontrolu. Audit účetní závěrky, který musí

mít společnosti splňující podmínky pro povinnost tohoto auditu, pak některé firmy

chápou jako „nucené zlo“. Měly by si však uvědomit, že auditor není nepřítel, ale právě

naopak. Auditor se snaží nalézt slabá místa v účetnictví nebo finanční situaci podniku a

vyhledat pro ně řešení. Kromě toho kontrolou účetní závěrky zvyšuje její

důvěryhodnost. Jelikož je účetní závěrka využívána mnoha subjekty, jako jsou banky,

dodavatelé, akcionáři apod., je tato kontrola velkým přínosem. Tyto subjekty totiž

získávají jistotu, že se mohou na údaje uvedené v účetní závěrce spolehnout.

Audit však není novou disciplínou. Počátky auditu sahají až do starověkého Říma.

Pojem audit je odvozen od latinského slova audire, které znamená poslouchat. V těchto

dobách se totiž konala shromáždění, kde tehdejší úředníci (jednalo se o tzv. kvestory,

kteří byli voleni římskými vládci) kontrolovali účetnictví. Probíhalo to tak, že úředník

dostal dva nezávislé svítky papíru, na kterých byla zaznamenána účetní data o

hospodářské činnosti, a kontroloval jejich správnost. Tato činnost byla prováděna za

účelem zabránit možným podvodům.

Cílem této diplomové práce je vymezit teoretické pojetí auditu, postupy pro jeho

provádění a následně tyto znalosti aplikovat v praktické části při provedení auditu

vybrané oblasti účetní závěrky. Pro účely diplomové práce byla vybrána oblast

dlouhodobého hmotného majetku a výnosů společnosti.

Předložená diplomová práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část je zaměřena

na definici auditu. Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře s obecnou definicí auditu,

jeho druhy a charakterizovat auditorskou profesi. Dále stručně vystihnout, jakých

nejčastějších podvodů se společnosti dopouštějí a jakou k tomu mají motivaci.

Druhá část se již zaměřuje na provádění auditu účetní závěrky podle mezinárodních

standardů. Většina podkapitol v této části vychází právě z mezinárodních standardů pro

audit. Cílem této kapitoly je vymezit postup auditora při ověřování účetní závěrky.

Podle tohoto postupu bude dále zpracována třetí část.
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Třetí a zároveň poslední část obsahuje samotné provedení auditu účetní závěrky. Audit

bude prováděn na společnost Efaflex-CZ. Obsahem této kapitoly bude stručná

charakteristika společnosti, porozumění její činnosti, hlavním procesům, které se ve

společnosti odehrávají a vnitřnímu a vnějšímu prostředí, které podnik ovlivňují. Dále

bude analyzována vnitřní kontrola ve společnosti, na jejímž základě budou stanovena

rizika spojená s účetní závěrkou. Poté budou provedeny předběžné analytické postupy,

bude stanoven plán auditu a následně bude proveden audit. V rozsahu diplomové práce

není možné provést audit všech oblastí účetní závěrky, proto bude zpracován pouze

audit výnosů a dlouhodobého majetku. Posledním krokem bude shrnutí a vyhodnocení

celé praktické části a vydání auditorského výroku.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ AUDITU

V první kapitole bude obecně specifikován termín audit, dále bude vymezen rozdíl mezi

interním a externím auditem, bude definována samotná činnost auditora a Komory

auditorů ČR a v závěru kapitoly bude stručně charakterizováno podvodné jednání.

1.1 Obecná definice auditu a jeho poslání

Audit lze chápat jako přezkoumání určitých dokumentů, zejména finančních výkazů,

nezávislou osobou. Účelem provádění auditu je ověřit, zda výkazy odpovídají

skutečnosti, ale slouží také pro zhodnocení úrovně vnitřní kontroly daného podniku

(Millichamp, 2002).

Nejpoužívanější a nejvíce rozšířenou definicí auditu je následující definice, kterou

vytvořil T. Lee: „Audit v obecném smyslu slova je prostředek, jímž jedna osoba ujišťuje

druhou o kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba

prozkoumala. Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybností druhé

osoby o kvalitě, podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemožnosti tuto

nejistotu nebo pochybnost odstranit vlastními silami (Schránil, 2010, str. 11).“

Putnová (2007, str. 144) definuje pojem audit následovně: „Audit je systematický proces

objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se informací o ekonomických

činnostech a událostech, s cílem zjistit informace týkající se ekonomických činností a

událostí, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a

sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“

Posláním a samotným smyslem provádění auditorským služeb je vyjádřit názor

nezávislé a kvalifikované osoby na věrohodnost účetních výkazů, které jsou

zveřejňovány danou účetní jednotkou (Hakalová, 2010). V případě auditu účetní

závěrky auditor prověřuje, zda zkoumaná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz

majetkové a finanční situace podniku, a to k datu, ke kterému je závěrka sestavená

(Müllerová, Králíček, 2014).
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1.2 Druhy auditu

Audit lze dělit několika způsoby. Z hlediska osoby, která audit provádí, je možné dělit

audit na externí a interní. Tyto dva pojmy budou blíže specifikovány v následující

kapitole. Z hlediska přístupu k auditu se audit poté dělí na zákonný a dobrovolný.

V případě zákonného auditu se jedná o externí audit, jehož účelem je ověřit účetní

závěrku ve vazbě na danou legislativu. Oproti tomu dobrovolný audit je interním

auditem, který iniciuje přímo daný podnik, za účelem nezávislé kontroly nejen

účetnictví, ale řady dalších činností, může se jednat např. o audit jakosti, informačního

systému, audit výroby apod. (Vochozka, Mulač, 2012).

Müllerová (2014) rozděluje audit na následující nejvíce užívané disciplíny:

1) audit účetní závěrky – provádí zejména nezávislý externí auditor nebo

auditorská společnost, jeho posláním je zvýšit důvěryhodnost zveřejňovaných

účetních závěrek

2) interní (vnitřní) audit – zkoumá ekonomické procesy a jevy uvnitř účetní

jednotky, provádějí ho zejména velké společnosti a společnosti ze sektoru

finančních služeb

3) forenzní audit – jeho účelem je bránit hospodářské kriminalitě a nedodržování

vnitrofiremních předpisů a směrnic. Klient zadává zakázku ve chvíli, kdy má

podezření na závažné prohřešky zaměstnanců nebo jiných osob. Šetření proto

probíhá v předem sjednaných oblastech. Toto šetření může provádět kromě

auditorské společnosti také detektivní kancelář, advokátní kancelář nebo

poradenská firma, popřípadě může probíhat spolupráce mezi těmito odděleními.

4) audit jakosti – provádí se za účelem ověřit kvalitu výkonů, které daný podnik

poskytuje. Audit jakosti se může zaměřovat pouze na finální výrobky pro

zajištění lepší konkurenceschopnosti na trhu, nebo může být prováděn audit

jakosti celého systému řízení daného podniku. Výsledkem je pak udělení

certifikátu v rámci norem ISO, který opět zajišťuje lepší konkurenceschopnost

na trhu výrobků a služeb

5) ekologický audit – jak již vyplývá z názvu, tento audit se provádí za účelem

kontroly dopadu podnikových procesů na životní prostředí. Nejvíce se

ekologický audit uplatňuje v chemickém průmyslu a v oblasti provozu jaderných

elektráren. S tímto auditem souvisí i vykazování nákladů na ochranu životního
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prostředí. V této souvislosti také vzniklo environmentální účetnictví, které je

zaměřeno na vykazování účetních informací spojených s životním prostředím.

6) počítačový audit – jeho předmětem je kontrola integrovaných informačních

systémů a způsob ochrany dat těchto systémů

7) personální audit – jedná se o jednorázovou analýzu lidských zdrojů v konkrétní

organizaci, provádí se za účelem optimalizace lidských zdrojů, snížení

personálních nákladů, ale i vytvoření pokladů pro kariérní rozvoj pracovníků.

1.2.1 Externí audit

Externí audit se řídí Zákonem 93/2009 Sb., o auditorech a změně některých zákonů.


[…]


Předložená diplomová práce se zaměřuje na provedení auditu účetní závěrky ve

společnosti EFAFLEX-CZ, s.r.o. Práce je členěna do teoretické a praktické části.

Teoretická část objasňuje základní pojmy týkající se externího auditu a charakterizuje

postupy při vykonávání auditu účetní závěrky podle mezinárodních auditorských

standardů. Každá kapitola v teoretické části obsahuje postup auditora při vykonávání

auditu účetní závěrky. Praktická část je poté zaměřena na praktickou aplikaci poznatků

získaných v teoretické části. V této části je charakterizován podnik EFAFLEX-CZ, na

který je diplomová práce zpracovávána, poté jsou identifikovány základní procesy ve

společnosti, vnitřní a vnější prostředí, které klienta ovlivňuje a je provedena analýza

kontrolního prostředí. V další kapitole praktické části je stanovena strategie a plán

auditu a následuje jeho samotné provedení, kde jsou vybrané oblasti účetní závěrky

podrobeny auditním testům. V závěru diplomové práce jsou zpracovány dílčí závěry

auditu.
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Abstract

HARINGEROVÁ, Lenka. Audit of the financial statements of the selected business

entity. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 93

p., 2017

Key words: audit, financial statements, external audit, auditor

The submitted diploma thesis focuses on auditing the financial statements of

EFAFLEX-CZ, s.r.o. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical part explains the basic concepts of external audit and describes the

procedures for auditing the financial statements in accordance with international

auditing standards. Each chapter in the theoretical part contains the auditor's procedure

when performing the audit of the financial statements. The practical part is then focused

on the practical application of the knowledge gained in the theoretical part. This part is

characterized by the EFAFLEX-CZ company, on which the diploma thesis is processed,

then the basic processes in the company, the internal and external environment that the

client influences and the analysis of the control environment are identified. The next

chapter of the practical part sets out the strategy and the audit plan, followed by its

implementation itself, where selected areas of the financial statements are subjected to

audit tests. At the end of the diploma thesis, the partial conclusions of the audit are

elaborated.

Příloha A: Testování detailních údajů pro výnosy

Položka Faktura
Datum

vystavení

Částka

faktury v Kč

DPH (21 %)

v Kč

Souhlas

údajů

1 FAV0005 10. 1. 2016 145 000 30 450 Ano

2 FAV0008 15. 1. 2016 221 562 46 528,02 Ano

3 FAV0115 1. 2. 2016 564 252 118 492,92 Ano

4 FAV0221 8. 2. 2016 151 254 31 763,34 Ano

5 FAV0235 9. 3. 2016 356 222 74 806,62 Ano

6 FAV0237 20. 3. 2016 454 585 95 462,85 Ano

7 FAV0340 31. 3. 2016 785 258 164 904,18 Ano

8 FAV0345 5. 4. 2016 121 000 25 410 Ano

9 FAV0449 15. 4. 2016 256 456 53 855,76 Ano

10 FAV0550 16. 4. 2016 121 452 25 504,92 Ano

11 FAV0551 17. 4. 2016 232 525 48 830,25 Ano

12 FAV0659 21. 4. 2016 157 869 33 152,49 Ano

13 FAV0661 29. 4. 2016 268 975 56 484,75 Ano

14 FAV0763 5. 5. 2016 236 485 49 661,85 Ano

15 FAV0765 7. 5. 2016 237 586 49 893,06 Ano

16 FAV0769 1. 6. 2016 396 458 83 256,18 Ano

17 FAV0871 6. 6. 2016 569 485 119 591,85 Ano

18 FAV0872 8. 6. 2016 168 799 35 447,79 Ano

19 FAV0975 15. 6. 2016 258 998 54 389,58 Ano

20 FAV0978 30. 6. 2016 356 856 74 939,76 Ano

21 FAV0981 31. 7. 2016 457 858 96 150,18 Ano

22 FAV1082 3. 8. 2016 686 958 144 261,18 Ano

23 FAV1085 10. 8. 2016 252 525 53030,25 Ano

24 FAV1190 13. 8. 2016 365 454 76745,34 Ano

25 FAV1192 15. 8. 2016 254 142 53369,82 Ano

26 FAV1293 30. 8. 2016 258 525 54290,25 Ano

27 FAV1395 4. 9. 2016 353 654 74267,34 Ano

28 FAV1398 7. 9. 2016 458 745 96336,45 Ano

29 FAV1300 10. 9. 2016 158 958 33381,18 Ano

30 FAV1302 13. 9. 2016 147 852 31048,92 Ano

31 FAV1405 16. 9. 2016 168 954 35480,34 Ano

32 FAV1409 20. 9. 2016 164 725 34592,25 Ano

33 FAV1511 4. 10. 2016 185 658 38988,18 Ano

34 FAV1515 10. 10. 2016 194 877 40924,17 Ano

35 FAV1619 16. 10. 2016 164 555 34556,55 Ano

36 FAV1625 18. 10. 2016 131 225 27557,25 Ano

37 FAV1631 25. 10. 2016 179 852 37768,92 Ano

38 FAV1633 30. 11. 2016 247 985 52076,85 Ano

39 FAV1635 12. 12. 2016 163 258 34284,18 Ano

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha B: Zpráva nezávislého auditora

Zdroj: Výroční zpráva 2016

Příloha C: Zpráva nezávislého auditora pro společníky společnosti EFAFLEX-CZ s.r.o.

Zdroj: Výroční zpráva 2016

Příloha D: Odpovědnost jednatele účetní jednotky za účetní závěrku

Zdroj: Výroční zpráva 2016

Příloha E: Zpráva o prověrce zprávy o vztazích mezi propojenými osobami

Zdroj: Výroční zpráva 2016