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Katedra KFU

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademický rok 2017 /2018

Bc. Lenka Haringerová

Podniková ekonomika a management

Audit ú č etní záv érky lyb raného podnikatelského
subjektu

prof.Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

zčannr
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)

A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikaěním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíle diplomové práce byly fundovaně splněny. Celkový metodický postup práce apráce
s informacemi jsou na výbomé úrovni. Závěry práce nebyly diskutovány s auditorskou společností
(auditorem), která provádí ve vybraném podnikatelském subjektu finanční audit (pouze v přílohách
diplomové práce je doloŽena Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky k 3I. 12. 2016).

1234NX!!TTx!!nnTX!NNxnntnIXtr!!x!!nnX!!NTX!trNTtrXtrNNXtr!!TTX!tr!X!!trTNXtrNtrxnntnX!tr!T

FAKULTA EKoNOMICKÁ
Katedra I(FU

otázl<y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete Vaše tvrzení na straně 59, že ''nárůst materiálu je zapříčiněn ýstavbou expedičního
skladu"?
2. Vysvětlete a analyzujte, zda vztah mezi vlastnimi a cizímí zdroji ve vybraném podniku je pozitivní.

L

YPlzní, dne 16. 1.2018 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky

' Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň'

' Stročně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otárky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až Ťi otaz]q .

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).

rňi{tl t TÁ !: !{ {} tr ff r!4t l]l{ á

F" zÁBÁa}*Črs{É
ut*lvÉ8Ž|?Y
1J PLII\J: